γυν κρίκειν. ἀρέσκει δὲ αὐτοῖς καὶ τὴν ἀρέσκην
διδαχὴν εἶναι, καθά Φίσιν Ἀντισθένης εἰ τῷ
Ἑρμαλεῖ καὶ ἀναπόθλητον ὑπάρχειν. ἀξέρα-
στον τε τὸν σοφὸν, καὶ ἀναμάρτυτον, καὶ Φί-
λον τῷ ὄμοιο, τύχη τε μηδὲν ἐπιτέλειν. ταῦθι
μεταχειρίσεται κακίας, ἀδιάφορα λέγου-
σιν, ἔμοις Λεόπολι τῷ Σίνῳ, καὶ αὐτὸς μενὶ
κυνικοῦ μετιτίθεται τὸν τούτους Στωικούς, ὃν ἡρε-
ζίνων, μαθητὴ γεγόμενος Κρατῆτος.
effest similes, minimis egere. Virtutem di-
cunt dobroin adquiri posse, ut in Hercu-
le ante Antilibenes, nec amitti tam posse.
Amor dignus esse sapientiam, nec pec-
casis obnoxium; similius amicum esse,
et fortuna nihil permittere. Quae vero in-
ter virtutem et vita sunt, indistincta;
ut Aristo Chius, appellant. Et illi quidem
Cynici fuere. Venendum nunc ad
Stoicos, quorum princeps fuit Zeno,
Cratetis discipulus.

⁴ Similiter agit Aristo Chius.] Qui summum bonum ponebat in *ἀθεστικῃ*, de quo multis locis sive philosophis Cicero mentionem facit. Aldob.

ΔΙΟΓΕΝΟΥΣ ΛΑΕΡΤΙΟΥ

Περὶ Βίων, δογμάτων καὶ λόγων θερμάτων, τῶν ἐν φιλοσοφίᾳ
διδοκημένων, Βιβλίον τῶν ί.

DIogenis Laertii

De Vitis, decretis, et sententiis eorum qui in Philosophia
claruerunt,

LIBER SEPTIMUS.

Z H N Q N

Z ΉΝΩΝ, Μναέων ἡ Δημέου, Κιτ-
τιεύς, ἀπὸ Κύπρου πολίσματος
Ἐλληνικοῦ, ² Φεινικαὶ ἐπίκους ἐ-
σχηκάτος. τὸν τράχηλον ἐπὶ θα-
τερα νευευκώς ή, ὡς Φιοὶ Τιμόθεος ὁ Αθηναῖος ἐν

¹ Ζευς, Μαρτιον ἢ Δημήτου Καττίου] Plutarch & alii, Καττίος. Et Kato apud quosdam, non Kattius interpres, Citticus, (nisi scripterat Cittius) A. Gellius Cittiensis, Il. Casaub.

Zeno Mnasea sive Demet filius Citius.] Sic etiam Suidas totidem verbis. *Zinw*, inquit, *Mnacio*, οὐδέ μέντοι *Katibē*. Cicero quoque, multis locis *Citium* vocat. Fuit autem *Citium* oppidum quoddam parvum, quemadmodum tradidit Suidas. Plinius lib.

Z E N O.

ZENO Mnasei, sive Demei, filius, Cittieus, ex Cypro, Graeco oppidulo, Phoenicibus acetolis. Collo fuit in alteram partem inclinatore, ut refert Timotheus Atheniensis.

2 Φοίνικας ἐποίκους ἵτχηκότος] Suidas de hoc Zenone, Φοίνιξ δὲ ἐπεκλήθη, ὅτι Φοίνικες ἐποίκοι τοῦ πολιχνίου

Quod Phenicias coloni incoluerunt.] Quod quidem tellitificatur etiam Suidas, qui de Zenone loquens Φενικοὶ δέ, inquit, ἤταλοι, ὅτι Φενίκες ἥπαιροι τοιούτοις οἱ Αἰδηνοί.

Z E N O . Segm. 1. 2. 3. Lib. VII.

pius autem Tu. — τοῦ πεπλοῦ βίσμην μὲν διπλαῖς ἔχει φέρειται

sis in libro *De vitiis*. Apollonius autem Tyrus, gracili corpore, statu modicō procerō, et atra cuto fuisse illum auctor est. Unde illum quidam, ut Chrysippus In primo proverbiorum ait, *Ἄργυρον πατεῖσιν διξι.* Crura habuit turgida, et imbecilla, infirmata. Idiciro et Perseus In commentariis convivalibus, ipsum refert ut plurimum coenas declinasse. Vescubatur perlibenter fecibus recentibus, et praeoculis fructibus. "Auditorque, ut dictum est, Cratētis fuit. Deinde Scipionem etiam audiisse, et Xenocratem, decennio perpetuo non desunt qui affirmant, sicut Timocrates in Dione. Polemonis dicitur frequentasse auditorium Porro Hecaton, et Apollonius Tyrus in primo de Zenone libro, scribunt, canoraculum confusilissum, quo patto vivo vivo opimè posset, respondisse deum, si mortuis ecolor fieret. Quod ille cum intellexisset, se ad legendos antiquorum libros magni conculisse studio. Cratētis igitur hoc modo familiaritate usus est. Purpuram mercatus et ex Phoenicia advectāvāt, ad Piraeum naufragium fecit. Cum autem Athēnas ascendisset, annos triginta natus, sed dixit iuxta librarium. "Legente autem illo secundum Xenophontis commentatorum, delectatus hic sciscitur, ubinam ejusmodi viri morarentur. Opportune suntrateure Cratētis, digito illum bibliopola ostendens, *Hunc, inquit, sequere.* Ex eo iam Cratētis auditor fatus est, antiflūs aliquo ad τῷ περὶ Βίων, καὶ Ἀπολλώνιος δέ Φησιν ὁ Τύριος, ὃς ισχής ἦν, υπομήκης, μελάγχρας, ὁθεν τὸ αὐτὸν εἶπεν Αἰγυπτίαν κληματίδα, καθὼν Φησι Χρυσόποτος ἐν πρώτῳ παροιμῶν³ παχύκηντος⁴ τε, καὶ απαγγέλεις, καὶ αἰσθενήδιο καὶ Φτονί⁵ Περπάνις ἐν ὑπομηματοις συμποτίκης, τὰ πλειστα αὐτὸν δεῖπνα παρεπισθεῖαι. ἔχαιρε δέ, Φασί, συκις χλωρεῖς, καὶ ἡλικαιαῖς.⁶ ἕπικουρος δέ, καβάτερ προειρηταί, Κράτητος⁷ ἔπια καὶ Στιλπάνων ακούσαντο Φασίν αὐτὸν καὶ Σενοκράτους ἐπή δέκα, ὡς Τιμοκράτης ἐν τῷ Δίωνι, ἀλλα καὶ Πολέμωνος. Ἐκάπιον δέ Φησι, καὶ Ἀπολλώνιος ὁ Τύριος ἐν πρώτῳ περὶ Ζήνωνος, χρηστηριαζούμενον αὐτὸν τοι πράττοντα πρωτα βιωθεταί, αποκρινθεταί τὸν δεῦρον, εἰ συγχρυτότοις τὸ νεκρόν. ὁθεν ἔνεντα, τὰ τῶν ἄρχασιον ἀναγνωσθεῖν, τὸ γεννόντον κρατητοι παρέβαλε τούτον τὸν τρόπον. πορφύρα ἐμπτερευμένος ἀπὸ τῆς φονικῆς, πρὸς τὸν Πειραιεῖν ενανθυγενον, ανελθὼν δὲ εἰς τὰς Ἀθηνας ἥπη τριακοντήτης, ἐκάθισε παρὰ τὴν Βιβλιοπόλιν· ἀναγνώσκοντος δὲ ἐκείνου τὸ δεῖπνον τῶν Σενοφῶντος ἀπομημονευμάτων, οὐδεὶς ἐπέβητο τοῦ διατριβούσι τοιςτοι ἄνδρες, εὐκάριψι δέ παρειότος Κράτητος, ἐ βιβλιοπόλιν δεῖξας αὐτὸν, Φτονί, Τούτῳ παρακολυθθοντος. ἐντεῦθεν πκού τοῦ Κράτητος, ἀπὸ λαβούμεν¹¹ εὐτονὸς πρὸς Φιλοσο-